gari non posset id reddi probabiliter dubium, unde propterea dicta renunciatio per patrem procurata, & per filiam non negata, capienda esset tanquam declaratio hujusmodi ambiguus voluntatis, flante recepta, & frequenter propositione, de qua apud Orthob. decr. 119. num. 8. & 195. num. 18. in Romana iuritorum 30. m. 9. Aprilis 1660. & 21. Junii 1661. coram Albergato impres. post collati. Bondi, decr. 77. & 90. & frequenter in sua materia sub it. de donat, quod licet donator perfecte donationem revocare non posset, nequili facere, quod illi prejudicet, atamen eam potest declarare, postquam ubi talis declaratio verisimilitudinis, ad administrorum fonsentia habet. Et si hoc procedit, ubi agitur de sola declaratione donatoris absentie, vel ignaro donatoris, multo magis, ubi illi per utrumque fiat, id eoque mihi videatur causus omnino planus, & tamen adeo magna habuit jam impleta, & extinta.

## ANNOT. AD DISC. XXXIV.

Ororum supra, ad disc. 28.

ROMANA REINVESTIMENTI  
PRO DUCISSA CERIAE  
CUM DUCE SILICIS.

Causa discursus coram Arbitris, postea concordatus.  
Dispositio fideicommissentis de dote, constituenda  
femini ex bonis fideicommissis, an intelligatur  
in subdicio iuxta terminos Auth. res que, C.  
commun. de legat. vel portus si pura, ita ut etiam  
ab aliunde proviso peti possit.

## SUMMARIUM.

- 1 Fatti series.
- 2 Precepit testatoris de dotandis feminis intelligitur in  
subdicio iuxta dispositionem iuri.
- 3 Declarat, an procedat in fideicommisso transver-  
salis.
- 4 Et quatenus etiam procedat, quando utroque causa etiam  
pro casu subdicio dispositio attendebeat.

## DISC. XXXV.

Cardinalis Petrus Donatus Celsius, recta per contractum primogenitura ad favore imprius linea Marchionis Regani, seu Duci Ceria ex fratre ipso, & deinde in istius defectum, ad favorem secundogenitii Duci Aquae partae, injunctio natus cumulandi, & recipiebit multiplicandi singulis annis quandam fructuum quantitatatem, ad effectum prouidendi feminis, quibus ex hujusmodi cumulo, seu multiplicando valui constituti pofta dotes in summa per ipsum prae-  
scripta scutorum 12. mil., unde facta causa transitus dicta primogenitura ad Ducem Silicis secundogenitum Ducis Aquae partae ob extindam lineam Duci Ceria, plures inter illius heredes, ac successores predictum oritur fuerunt controve-  
rsiae in duos arbitrios compromissa, ut praeferri liquer ex Romania Contributionis de Celsis, de qua sub it. de feudi ad  
materialium Bulla Baronum discr. 3. & 27. num. 4. cum  
seqq. ac laud. B. de feudi, cap. 3. a numer. 193. ad fin. plus au-  
thoritates hinc inde deducens, Michaelor. de fratr. part. 1. cap.  
40. atque celsante flanto, vel qualitate adventitia, quia nempe dōs effectū sit de dominio mulieris, ejusque proprium patrimonium, supponitur ab soluto apud Duran. decr. 221. num. 19. cum leg. E. quod prioris irrationabilem  
videtur, ut tantus favor alii hujusmodi filii feminarum concedi debet, nam ita esten. longe melioris conditionis,  
quam nepotes ex filiis masculis praefundit, contra principia, dum ita obtinerent ex avo substantia dotem maternam, & legitimam.

Præterea, ubi etiam quoad merita, aliqua de super cadere posset difficultas, adhuc tamen dicebam, & iam cum sen-  
su veritatis, nullatenus intrare posse iudicium executivum in vim obligacionis cameralis in instrumenta dotali, ut ipso  
jam impletum cum virtuali, seu implicita solutione, quæ re-  
fultare dicitur ex confusione actionum, debito succedente  
dilectori, iuxta ea, quæ habentur in Senect. hic codem it.  
discr. 78. n. obstante, quod ex dispositione dicti text. in leg.  
fam. Cod. secund. vnp. dictus vir biubus, ea quæ ex  
successione unius ex filiis prima matrimonii, teneatur referuntur filiis  
ejusdem matrimonii, quoniam cum causa successione con-  
tingit, si priusquam sequeatur transitus ad secunda vota, ex

inter alia autem cum poteris fuit præfens super multo  
prædicto, ex quo Duces Ceria pro tempore dotes filialibus,  
vel respectiue forotoribus continguerant, prætendente dico  
succedit in primogenitura id fieri non posuisse, atten-  
to quod ipsi dantes habent bona libera, ex quibus con-  
gruas dotes filibus, respectiue forotoribus constitutæ po-  
uerunt, & quatenus ista deficerent, aderant bona plurimum fidei-  
commissorum ascendentium, tam lineæ patrum, quam ma-  
ternæ, ex quibus prius docebat, ut prædicta constiuentur erant,  
juxta dispositiōem text. in Auth. res que, C. commun. de legat.  
de qua infra, discr. 145. & in aliis, cui receptum est subjacere  
bona fideicommissaria ascendentium, nullatenus vero illa  
transversalium.

Quodcum hujusmodi præcepta de dotandis femini in  
generi sub nomine collectivo contemplatis, ita ut non  
agatur de particulari legato factō ad favorem certæ per-  
sonæ nomine appellativo, erga quam particularis affectio ca-  
dere posset, intelligenda est in subdicio iuxta dispositiōem iuri,  
cum qua præsumptio est voluisse testatorum  
se reddere conformem, deducentes scribentes pro dict. Discr.  
fam. in Curia notam decisionem Rota in Præsentia fidei-  
commissi 29. Novembris 1647. coram Corrado impref-  
sa, decr. 125. part. 10. recent, & reputatus magistris,

passim

## De Dote, Disc. XXX V.

passim in eadem Rota, & tota Curia recepta, & in aliis de-  
cussionibus canonizata, in qua allegantur Fontanell. de pal. cl. 5. gl. off. 1. part. 2. num. 11. Fusar. que. 531. numer. 128. &  
seqq. Apont. conf. 4. num. 11. cum seqq. & ceteri per Giurb. ob-  
serv. 89. numer. 4. quidquid teneant Pachal. & alii relati per  
Giurb. ibidem num. 3. & his accedit pluribus relatis, Boschus  
dict. cap. 15. num. 134. Ita ut in fideicommissis ascendentium,  
de quibus loquuntur tam dicta decisio, quam plures alii  
canonizatorum, hodie nulla amplius cadat disputatio,  
neque in dicto casu ascendentum ego & ceteri  
pro Duciis scribentes hujusmodi conclusionem impugna-  
bamus, restringendo disputationem ad punctum, quod  
non ageretur de fideicommissis ascendentibus, sed de illo  
transversali, de quo dicta decisio, vel alia ejus canoni-  
zatoria non agnit, licet post hac scripta viderint etiam in  
ascendentibus controversia, ut in Romana doto de Car-  
dellis hoc eodem it. discr. 37. ubi particulariter de hoc articulo.

Unde assumpta super hoc puncto disputatione istius occa-  
sione, reflectendo ad veritatem, stante quod plures hujus-  
modi punctum, non quidem in Rotas, sed coram Auditori-  
bus Camere, & in Signatura in Romana pro Petro Petru-  
cio, & in altera pariter Romana pro Ratis disputaveram,  
considerans in hac fidei circumspecta dicti Ducis prætentionem ex  
specialibus facti circumstantiis ut infra non subfisteret; quan-  
tus tamen pertinet ad articulum in genere, accepit, tam  
quomodo in pfecta veritate iudicandum est; doctrina sequi-  
dem, ac iudicatur magis urget, ut in fideicommissis  
transversali dicta conclusio non procederet, sed dos inde-  
pendit derrehendit est; ita enim tenet Borgnini. Cavalcan-  
discr. 5. num. 92. & seq. part. 3. quem sequitur Fusar. que. 531. nu-  
mer. 142. qui testatur ita videlicet iudicari, aqua in dicta Ro-  
mana inter Petruccium, & N. me subfinitim contraria-  
mentis prudensissimi ordinatoris, qui plurimum patris provi-  
dias partes cum eius nepotibus implere studuit, cum confi-  
ditio etiam doctissimi Dominici Tischi tunc ejus Auditoris;  
ideoque non intrabit solidum motu superflua dotationis  
mulierum dotandarum, qui habentes de proprio, seu patres  
idoneos, per quos quamvis aliunde provisa dotanda sunt,  
possent etiam hoc subdicio dotale aequi; dum non in gra-  
tiam ipsorum dotandarum, sed dotare debentum ita dis-  
putum erat, atque in effectu dos ira continui, ut supra dicitur,  
de bonis propriis, & liberis, & gravatorum, seu possesso-  
rum primogeniture pro tempore magis, quam ex bonis fidei-  
commissis, ita suspendendo exorbitantem prohibitionem,  
ac tonis investimenti ad hunc certum effectum, tanquam  
per remotionem obstaculi, ac propterea termini sunt satis  
diversi.

ANNOT. AD DISC. XXXV.  
cum pluribus seqq. ad LIII.

A Gitur in his discursibus de materia Auth. res que, super  
dote confitenda, vel restitenda, quæ extrahe-  
dat ex fideicommisso, & super ejus taxa, & alias, ex qui-  
bus agitur infra, discr. 145. ubi generaliter de hac materia,  
ac etiam in hoc tit. discr. 186. ubi de concilij sceminarum,  
& infaclorum pro dote. Discr. 188. ubi de taxa, & de qua-  
litate bonorum, ex quibus extractio fieri debet. Discr. 187.  
ubi an hoc beneficium competat constante matrimonio.  
Discr. 202. de fideicommissario, qui desit esse talis. Discr.  
191. an dos petatur à portione alterius colonnelli. Discr. 205.  
& discr. 209. an lucrum extractum à fideicommisso, ad illud  
redetur.

Item circa doctrinam Fusar. & decisionem in Perusina  
coram Carpinea, de quibus, discr. 37. in Romana residu doto  
3. Maij 1672. coram Rondinino, reprobatur Fusar. & de-  
claratur dicta decisio Perusina.